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Sposób usuwania zanieczyszczeń ze zbiorników ciśnieniowych zwłaszcza ko¬
tłów parowych i urządzenie do wykonywania tego sposobu

Udzielono patentu z mocą od dnia 7 marca 195.3 r.

"* Wiadomo, że przy łączeniu wnętrza zbiornika
ciśnienowego z ciśnieniem atmosferycznym przez
otwarcie zaworu spustowego, w cieczy wypełnia¬
jącej zbiornik <koóoł parowy) powstają gwał¬
towne ruchy i prądy cieczy, zdążającej do otwo¬
ru spustowego pod działaniem wzmożonego ciś¬
nienia i siły ciążenia.

Spowodowane ruchem tych prądów zaburze¬
nia w cieczy w postaci zakłóceń wirowych oraz
pulsacji zmiennych szybkości noszą charak¬
ter wybitnie burzliwy, co wywołuje zaburzenia
w środowiskach skoagulowanych zanieczyszczeń
kolokłałno-krystalicznych, w postaci wytrąco¬
nych z wody soli inineralnych i ich ponowne
rozpraszanie się w mapie cieczy kotłowej*

Niedogodności te usuwa przedmiot niniejszego
wynalazku.

Wynalazek 'polega na wykorzystaniu natural¬
nych procesów fizycznych samoczynnego zmięk¬
czania się wody kotłowej następującego na sku¬
tek wytrącania się z wody rozpuszczonych w
niej soli mineralnych powstających pod wpły¬
wem termicznej obróbki wody kotłowej, co po¬
zwala na dokładne usuniecie z kotła tych wy¬

trąconych soli. Proces wypadania {wytrąeaoła
się) z wody rozpuszczonych w niej soli mia*-
rainych uwarunkowany jest wysoką tempere-
turą wody kotłowej.

Stwierdzono, że wbrew ustalonym poglądom
procesy wrzenia i burzenia się wrzącej w kotle
wody, nie odbywają się w sposób przypadkowy
i chaotyczny, lecz następują według pewnych
praw fizycznych powodujących istnienie w kot¬
le parowym pewnego uporządkowanego ruchu
obiegowego wody kotłowej, któremu Jest pod¬
porządkowany ruch cząstek koloidalnych soli
mineralnych wytrąconych z tej wody.

Prawa te są związane z procesem odparowa¬
nia wody kotłowej, na skutek którego powstaje
szereg zjawisk powiązanych ściśle ze sobą w po*
staci procesów flotacyjnych, zjawisk adsorpcji,
zmian napięć powierzchniowych i ładunków
elektrycznych oraz procesów fcoagulacyjnych
przyśpieszonych pod wpływem mechanicznego
działania ruchów wody kotłowej.

Procesy te tłumaczą częściowo powstawanie
w kotłach szeregu zjawisk, takich jak pienieni*



się wody kotłowej, zawilgocenie, zanieczyszcze-
nie pary korozji itd.

Tftytej wspomnianym zjfetwisftom mie zapobie-
gary Stepowane dotychczas Orfeądzenia do wy¬
dalania skoagulowanych zanieczyszczeń, gów¬
nie dlatego, że nie były przystosowane do od¬
prowadzania zanieczyszczeń koloidalnych, po¬
nieważ warunkiem uzyskania wyników dodat¬
nich pod tym względem jest zachowanie pewne¬
go stosunku i zależności między zasadniczymi
wymiarami tych skoagulowanych zanieczyszczeń
a wymiaramł ^rządzeń stosowanych do , tegp,
celu.

Dlatego też błędne jest. mniemanie,. że, im
większe są wymiary otworów:! przęlcroje urzą¬
dzeń odprowadzających zanieczyszczenia, tym
lepsze osiąga się wyniki ich działania.

O ile zanieczyszczenia w dolnych warstwach
wody kotłowej znajdują się zwykle w stanie
skupienia, a każde poruszenie wywołuje ich
rozpraszanie, to w górnych warstwach wody
kotłowej bywa odwrotnie i zanieczyszczenia w
postaci koloidalnej znajdują się stale w ruchu
na burzącej się powierzchni wody kotłowej.
Obieg wody, procesy flotacyjne i ruch pęche¬
rzyków pary zdążającej do przestrzeni parowej,
przenoszą zanieczyszczenia stale z miejsca na
miejsce, co wyklucza ewentualność ich skupia¬
nia się w jakimkolwiek określonym miejscu
oraz usunięcia ich z kotła.

Zadaniem każdego urządzenia służącego do
usuwania zanieczyszczeń z dolnych warstw wo¬
dy powinno być przekształcanie prądów o cha¬
rakterze wirowó-burzowym, powstających w
dolnych warstwach, na przepływy o charak¬
terze warstwowym, zadanie natomiast urządze¬
nia obsługującego górne warstwy wody kotło¬
wej,- wobec stałego ruchu koloidalno-krystalicz-
nej masy zanieczyszczeń, winno polegać na sku¬
pieniu skoagulowanych zanieczyszczeń i wyda¬
laniu ich w postaci cienkich strumieni pozba¬
wionych tak poprzecznych jak i podłużnych pul-
sacji.

. W myśl powyższych założeń konieczne jest
przystosowanie urządzenia i jego wymiarów do
cech charakterystycznych i stanu wydalanych
zanieczyszczeń, jak również obniżenia szybkości
przepływu zanieczyszczone] cieczy do granic,
przy których nie będzie przekraczała szybkości
krytycznej, kiedy warstwowe ruchy cieczy prze¬
kształcają się w przepływy burzliwe.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia zespół przewodów
do usuwania zanieczyszczeń z dolnych warstw
wody kotłowej, fig. 2 — w większej skali kształt
otworów stosowanych w przewodach układu
według fig. 1, fig. 3 — widok z góry otworu

według fig. 2, fig. 4'— schemat dopływu stru¬
mieni do przewodu zbiorczego i ich podział na
strumienie elementarne; fig. 5 — falochron.

Wyżej podane warunki usuwania zanieczysz¬
czeń zdolnych warstw wody kotłowej uzyskuje
się, w myśl wynalazku przez zastosowanie mak¬
symalnie rozgałęzionej sieci przewodów, przed¬
stawionej tytułem przykładu na fig. 1. Sieć ta
składa się z pewnej liczby kanałów zbiorczych 1

Oo kształcie teleskopowym tj. o stopniowo zwięk¬
szającej się średnicy, łączących się następnie w

jeden lub kilka przewodów wydalających 2.
Zdolność przepustowa człona każdego z prze¬
wodów oraz śrejdnica wykonanych w nim otwo¬
rów 3 jest ofcUc|^naV tak, aby odprowadzały one
taką ilość zanieczyszczeń w postaci koloidalnej,
jaka zbiera się w jednostce czasu na odcinku je¬
go obsługi.

Każdy przewód w zespole 1 posiada w myśl
*f wynalazku średnice rzędu milimetrowego^ i jest

zaopatrzony w otwory przepustowe 3 o średni¬
cach możliwie najbardziej zbliżonych do rzędu

2 wymiarów skoagulowanych cząstek koloidal-
nych. Jak jui*łwsj*tftoiano wyżej, oś otworu 3
tworzy kąt ostry z *osią przepływu 1 i same

? t otwory są umieszczone przeciwległe, lecz w śto-
'■ (sunkii do siebie sĄ przestawione.

Każdy otwór przepustowy 3, przez który za¬
nieczyszczenia w postaci koloidalnej wchodzą do
wnętrza przewodów, najkorzystniej jest wyko¬
nać w postaci dyszy przedstawionej na fig. 2
i 3. Otwór wlotowy 4 tej dyszy posiada śred¬
nicę większą od średnicy otworu .wylotowego 5,
wskutek zaś ukośnego przewiercenia otworu 3
między wlotem 4 i wylotem 5 tworzy się prze¬
wężenie 6. Dzięki takiemu wykonaniu każdy
z otworów 3 przewodów; 1 stanowi dodatkowy
opór zmiennokierunkowy zmniejszający szyb¬
kość przepływu zanieczyszczeń w przewodach h
a jednocześnie zapobiega przedostawaniu się za¬
wartości przewodów z powrotem, -do wnętrza
kotła, pod wpływem tzw. fali zwrotnej uderzeń
hydraulicznych, powstających na skutek zamk¬
nięcia zaworów łączących przewody z atmor
sferą.

Przy zastosowaniu rozgałęzionego układu sie¬
ci przewodów zbiorczych, przez każdy przewód
łączny przepływa strumień stanowiący sumę od¬
dzielnych drobnych strumieni dopływających do
wnętrza tego przewodu poprzez otwory 3, te zaś
strumienie stanowią sumę jeszcze drobniejszych
strumieni o minimalnych promieniach zasięgu
działania, co jest pokazane na fig. 1 i 4. Kon¬
strukcja ta umożliwia odprowadzenie zanie¬
czyszczeń na zewnątrz kotła, bez wywoływania
w ich środowisku zaburzeń.
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Stwierdzono, że należyte usuwanie zanieczysz¬
czeń w postaci koloidalnej z górnego poziomu
wody w kotłach lub innych zbiornikach ciśnie¬
niowych Uzyskuje się przy warunku wytwarza¬
nia na tym poziomie powierzchni o spokojnej
tafli wodnej, gdyż kocioł podczas ruchu dzięki
permanentnym zmianom zachodzącym na po¬
wierzchni wrzącej i burzącej się wody kotłowej,
wbrew ustalonym pojęciom, właściwego zwier¬
ciadła wody nie posiada. Sztuczne zwierciadło
wody uzyskuje się w myśl wynalazku przez za¬
stosowanie specjalnej płyty, której kształt i wy¬
miary zależą od typu i konstrukcji wspomnia¬
nych zbiorników ciśnieniowych. Płytę tę może
stanowić arkusz blachy, który zabudowują się w
odpowiednim miejscu przestrzeni wodnej kotła,
na przykład pomiędzy górną granicąpoziomu wo¬
dy kotłowej a płómienicami lub płomieniówkami
kotła i umocowuje się w sposób "dowolny w po¬
łożeniu równoległym lub pochylonym względem
górnej granicy poziomu wody kotłowej. Urzą¬
dzenie to stanowi właściwie falochron, powodu¬
jący powstawanie nad miejscem jego umieszcze-

i nia spokojnej i nieruchomej tafli wodnej (zwier¬
ciadła), na której nie występują wyżej wspom¬
niane burzliwe ruchy wody kotłowej.

Falochron ten przedstawiony jest schematycz¬
nie na fig. 5. Nad miejscem umieszczenia płyty
falochronowej 7 na powierzchni wody kotło¬
wej tworzy się jakby płaska niecka, obramo¬
wana krawędziami 8 burzące} się wody kotło¬
wej 9. Do tej kiecki spływają rozproszone, pły¬
wające na powierzchni skoagulowane warstwy
zanieczyszczeń koloidaliro-krystalicznych.

Falochron spełnią zótem rolę kolektora i sta¬
bilizatora zanieczyszczeń w postaci koloidalnej
rozproszonych na górnym poziomie wody kotło¬
wej. Wydalanie z niecki skoncentrowanych tam
zanieczyszczeń odbywa się w znany sposób przez
ich zasysanie lub wtłaczanie do przewodów.
Z falochronem może być sprzężona znana pły¬
wakowa czasza zbiorcza.

W chwili wspomnianego zasysania (lub wtła¬
czania) przez krawędź przelewową czaszy za¬
nurzonej odpowiednio pod powierzchnią wody,
zaczynają przepływać zanieczyszczenia skupione
na powierzchni zwierciadła wody i na skutek
zasysającego działania przewodu połączonego
z dnem czaszy powstają dokoła obwodu tej cza¬
szy w górnych warstwach wody kotłowej stru¬
mienie, zdążające promieniowo do obwodu kra¬
wędzi i do ujścia przewodu fig. 4.

Zanieczyszczenia są odprowadzane na zew¬
nątrz kotła bez strat czystej wody kotłowej i pa¬
ry, gdyż przestrzeń parowa jest zawsze odgrani.
azona od krawędzi przelewowej czaszy warstwą
powierzchniową cieczy zanieczyszczonej. Ciepło

odmulin odprowadzanych z kotła może być łat¬
wo wykorzystane sposobem znanym na przykład
do podgrzewania wody zasilającej.

Bezpośrednim wynikiem usunięcia tuijJMiip-
nych zanieczyszczeń z górnego poziomu wody
kotłowej jest likwidacja zjawiska tworzenia się
piany, która powstaje z zanieczyszczeń uniesio¬
nych na górną powierzchnię wody kotłowej.
Piana nad powierzchnią wody kotłowej powo¬
duje zjawiska zakłócające prawidłowy ruch
kotłów parowych pod postacią zanieczyszcza¬
nia rur przegrzewaczy, erozji, pokrywania ło¬
patek turbinowych powłoką krzemianową, prze¬
rzutów wodnej zawartości kotła do parociągów
i maszyn parowych, .powodujące często ich awa¬
rię, powstawanie wzmożonych procesów koro¬
zyjnych itp. Poza fym w wyniku usunięcia z po¬
wierzchni wodnej zanieczyszczeń w postaci ko¬
loidalnej osiąga się swobodny i niehamowany

"przepływ pary z przestrzeni wodnej do prze¬
strzeni parowej, na skutek czego uzyskuje sty
czystą parę i wybitną redukcję ruchów burz-

: liwych wrzącej cieczy, co wpływa dodatnio na
przebieg procesów odparowania w sensie ujed¬
nostajnienia pracy kotła i obniżenia poziomu
wody w kotle do granic poziomu normalnego.

Dlatego też wyeliminowanie na pewnym od¬
cinku lub odcinkach górnego poziomu wody
kotłowej ruchów burzliwych wrzącej cieczy za
pomocą płyt falocnronowych pozwalających na
skoncentrowanie i dokładne wydalanie masy
zanieczyszczeń koloidalncHkrystalicznych, znaj-

^ dujących się tam wjwyniku procesów_flotacyi-
nych^ jest zasadniczym i podstawowym warun¬
kiem stanowiącym o skutecznym zapobieżeniu
powstawania zjawisk Ujemnych, zakłócających
prawidłowy ruch kotłów parowych.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób usuwania zanieczyszczeń ze zbiorni¬

ka ciśnieniowego, zwłaszcza kotła parowego,
znamienny tym, że w dolnej warstwie wody
wytwarza się znaczną liczbę drobnych stru¬
mieni wodnych, a to drogą zasysania do moż¬
liwie dużej liczby otworów o możliwie małej
średnicy, odpowiadającej wymiarom skoagu-
lowanych cząstek zanieczyszczeń, natomiast
w górnej warstwie wody umieszcza się płytę
lub płyty, tworzące z ograniczającymi je
bocznymi powierzchniami wrzącej wody o ru¬
chach burzliwych rodzaj niecki, przy czym
spływające do niej zanieczyszczenia usuwa
się przy pomocy znanych urządzeń.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że składa się
z umieszczonych w dolnej warstwie wody
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przewodów zbiorczych (1) z otworami (3)
o średnicy rzędu wielkości milimetra, wyko¬
nanymi w tych przewodach, przy czym
otwory (3) przewodów (1) przebiegają pod ką¬
tem do podłużnej osi tych przewodów i sta¬
nowią dysze (4, 5) posiadające przewężenia (6)
a poza tym urządzenie zawiera również pły¬

tę (7) lub płyty, ustawione poziomo
ukośnie w górnej warstwie wody.

lub

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że przewody (1) posiadają postać telesko¬
pową.

Józef Gułowski

Fłftf

Zakł. Graf. Domu Słowa Polskiego. Zam. 3924/A. Pap. druk. sat. ki. III 70 g. 150 egz.


	PL37108B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


